13 Per queste vicende si veda Varanini, Gli spazi economici, specialmente pp. 

300s.; Castagnetti, Crisi, restaurazione e secolarizzazione, in particolare p. 161. 
14 Cammarosano, Il ruolo della proprietà ecclesiastica, p. 15.  
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fideiussores aut contra possessores bonorum debitorum seu fi-
deiussorum»).15 

Riguardo alla liquidità monetaria, la situazione dell’episcopato 
brissinese verosimilmente poté modificarsi con l’incremento dei 
traffici nei decenni successivi, ma a goderne furono in prospettiva 
piuttosto i conti di Tirolo che non i vescovi. Ma in ogni caso il ri-
corso al credito «italiano» nel territorio tirolese non venne meno: e 
l’avvento di Mainardo II segnò nel secondo Duecento il passaggio 
abbastanza rapido dalla prevalenza dei prestatori veneti e lombardi 
alla prevalenza dei toscani, che nel territorio tirolese come in quel-
lo trentino e friulano ebbero la meglio sulla concorrenza.16 

Appendice 

1204 dicembre 22, Verona, nel palazzo del comune 
Ognibene de Bonavida, console di giustizia del comune di Ve-

rona durante la podesteria di Drudo <Marcellino>, sentenzia nella 
controversia che oppone Zeno di Corrado Pesci a Guido Malerba, 
fideiussore di un prestito di 250 marche d’argento fatto da Zeno al 
vescovo di Bressanone. 

ASVr, S. Spirito, b. XVI, perg. 4 app., originale [A], mm 305x220. Stato di 
conservazione buono. Sul verso della pergamena figurano diverse scritte. In 
alto: precedute da segno di paragrafo le parole «carta sovra ser Wio de ****** 
li Malerbi en CCXLIII libre»; sotto di esse, le lettere «FA» (di modulo più 
grande rispetto alle altre scritte), verosimilmente per «Fa(cta)», e – di mano 
forse più tarda – «carta de costiono»; infine, scritte capovolte, le parole «carta 
sentencie con(tra) Zenonem de Conrado Pisce». In basso, capovolte: la segna-
tura archivistica settecentesca «C(alto) 14 M(azzo) 3 N.° 8»; probabilmente 
della stessa mano un breve regesto: «1204 10 Xbre. Sentenza à favore di Zen 
dà i Pesci o Pesce per credito di lire 500 contro Vidon Malerba»; infine, la da-
ta apposta dall’archivista novecentesco «1204 dic. 22» in inchiostro rosso, e il 
talloncino adesivo con la segnatura archivistica corrente. 

15 Lo statuto è edito da Riedmann, Die Beziehungen, p. 122, nota 53. Una da-

tazione più precisa di questo testo è, allo stato attuale, impossibile. 
16 Si veda per il Tirolo Riedmann, Die Beziehungen, pp. 126 ss. (con rinvio 

anche ai Raitbücher tirolesi, successivamente editi a cura di Christoph Haidacher); 
per l’area friulana I toscani in Friuli. 
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(SN) Die mercurii decimo exeunte decembri, in palacio comunis Ve-
rone, in presencia Fatolini, Zenonis de Valverda, Zenonis de Sciona, Oto-
lini et Scariti atque Arnaldi notariorum, domini Falsogravi et Balduinelli 
ac Venture de Rio et aliorum. Ibique coram domino Omnebono de Bona-
vida iudice et consule Veron(ensi) iusticie, tempore domini Drudi potesta-
tis Verone, de lite que vertebatur inter Zenonem de Conrado Pisce ex una 
parte necnon et inter Widonem de Malerba ex altera, in qua lite dictus 
Zeno petebat ab ilio Widone quingentas libras denariorum Veronensium 
salvo iure pluris, predictus consul talem in scriptis sentenciam dedit et re-
citavit sic dicens: «In nomine patris, filii et spiritus sancti, amen. Ego 
Omnebonum de Bonavida iudex et consul Veron(ensis) iusticie tempore 
domini Drudi potestatis Verone, cognoscens de lite que vertitur inter Ze-
nonem de Conrado Pisce ex una parte necnon et inter Widonem de Ma-
lerba ex altera, in qua lite dictus Zeno petit ab eo Widone quingentas li-
bras denariorum Veronensium salvo iure pluris porrigendo unum libellum 
in hunc modum factum cuius tenor talis erat «ego Zeno de Conrado de 
Pisce conqueror de Widone de Malerba salvo iure quod habeo contra Fal-
conetum de Walfardo et ab eo peto quingentas libras denariorum Vero-
nensium salvo iure plurium et propono certi condict(ioni) que descendit 
ex stipulatione et stipulatu et offic(io) iudicis salvo iure addendi, minuen-
di, mutandi, corrigendi usque ad finem litis et omne ius mihi competens». 
Allegat namque dictus Zeno se mutuasse episcopo Prexenori ducentas et 
quinquaginta marcas argenti de quibus dictus Wido constituit se fideius-
sorem et principalem debitorem, unde per hoc dicit eum sibi condem-
pnandum fore. Ex adverso dictus Wido hoc non inficiatur, set dicit se fore 
absolvendum his racionibus, quia dicit ipsum Zenonem fuisse in concor-
dia cum quodam nuncio dicti episcopi presente ipso Widone quod ipse 
episcopus non debebat ei dare nisi mille et trigentas et quadraginta tres 
libras de toto illo argento quod ei debebat, et inde hostendebat unum in-
strumentum factum per manum Braçabeni notarii et dicit ipsum Zenonem 
postea fuisse solutum de mille et centum livris post illud concordium fac-
tum et pro eodem argento, velut per confessionem ipsius Zenonis patet. 
De reliquis vero ducentis et quadraginta et tribus libris que remanent dicit 
et allegat ipsum Zenonem fore solutum et hoc se bene probasse asserit. 
Cum hec et alia allegarentur, visis et auditis racionibus utriusque partis, 
testibus ab utraque parte productis et diligenter inspectis et confessionibus 
factis, habito quoque plurium sapientum conscilio et ut in absencia illius 
Widonis repleatur Dei presencia, condempno ipsum Widonem absentem 
eidem Zenoni in ducentis et quadraginta et tribus libris denariorum Ve-
ronensium et precipio eidem Widoni ut det et solvat ipsi Zenoni illas CC 
et XLIII libras denariorum Veronensium hinc ad unum mensem proxi-
mum, et eundem Widonem ab aliis trigentis libris minus XLIII libris ab-
solvo; et similiter condempno eundem Widonem eidem Zenoni in duode-
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cim libris et tribus solidis pro censura hinc ad eundem terminum, et ipsum 
Zenonem eidem Widoni condempno in tredecim libris minus tribus soli-
dis pro censura ad eundem terminum».